Dispõe sobre Autorização para abertura
de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente.

Art. r Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar
na importância de R$ 577.862,06 (quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta
e dois reais e seis centavos).

Art. V Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar no artigo
anterior, será utilizado recurso previsto no inciso II, parágrafo primeiro, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4320/64:

RECURSO:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Art.

[...]

Constituição Federal, notadamente em relação à pactuação entre os entes da Federação e
a Sociedade Civil no processo de gestão dos recursos oriundos as Lei.

Para fins de execução das ações previstas na Lei Complementar n.
195/2022, a União descentralizou ao Município de Bertioga o valor de R$ 577.862,06
(quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais e seis centavos), valor
este que deve ser adicionado à Lei Orçamentária Anual vigente.

Para viabilizar a execução do plano de trabalho inserido na plataforma
eletrônica do Sistema Nacional de Cultura em 20 de junho de 2023, a Secretaria de
Turismo e Cultura está providenciando o chamamento público por meio do processo